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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/12/2025  

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thu hút đầu tư trên địa bàn  

tỉnh Sơn La giai đoạn 2025-2030 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/12/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2025-2030, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tuyên truyền 

như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức Đảng, 

chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, xác định thu hút đầu tư là 

nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, trong đó các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực, chủ động đổi mới tư duy, tạo sự thống 

nhất trong nhận thức và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về hành động để nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thu hút đầu tư nhằm huy động tốt các nguồn lực 

để xây dựng tỉnh Sơn La trở thành tỉnh phát triển khá, trung tâm kinh tế - xã hội 

của tiểu vùng Tây Bắc; trung tâm chế biến sản phẩm nông nghiệp của vùng 

trung du và miền núi phía Bắc; trọng điểm du lịch của vùng trung du, miền núi 

phía Bắc và vùng biên giới Việt Nam - Lào. 

- Việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU phải được cấp ủy, 

tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, 

trước hết là trách nhiệm của người người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình phù hợp với quyết tâm 

cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả. 

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Quan điểm, mục tiêu 

1.1. Quan điểm 

- Thu hút đầu tư phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của Trung ương và của tỉnh trong nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức để thực hiện có hiệu 

quả hoạt động thu hút đầu tư; xác định thu hút đầu tư là nhiệm vụ của cả hệ 

thống chính trị, trong đó các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, tích cực, chủ động đổi mới tư duy, tạo sự thống nhất trong nhận thức và 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về hành động để nâng cao chất lượng, hiệu quả 
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công tác thu hút đầu tư nhằm huy động tốt các nguồn lực để xây dựng tỉnh Sơn 

La trở thành tỉnh phát triển khá, trung tâm kinh tế - xã hội của tiểu vùng Tây 

Bắc; trung tâm chế biến sản phẩm nông nghiệp của vùng trung du và miền núi 

phía Bắc; trọng điểm du lịch của vùng trung du, miền núi phía Bắc và vùng biên 

giới Việt Nam - Lào. 

- Thu hút đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách là nguồn lực quan trọng, tạo 

động lực phát triển đối với từng ngành, lĩnh vực, từng bước nâng cao năng lực 

của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong tỉnh. Thu hút đầu tư có trọng tâm, trọng 

điểm theo định hướng phát triển các nguồn lực, sản phẩm chủ lực của địa phương 

và theo thế mạnh của từng phân vùng kinh tế; khai thác và phát huy cao nhất mọi 

tiềm năng, lợi thế, nhất là điều kiện tự nhiên, khí hậu, bản sắc văn hóa các dân tộc 

trong tỉnh. 

1.2. Mục tiêu 

 1.2.1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, huy động và sử dụng hiệu quả 

mọi nguồn lực cho đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, khai thác hiệu quả tiềm 

năng, lợi thế của địa phương gắn với đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư; tăng cường thu hút đầu 

tư vào các lĩnh vực công nghiệp chế biến sâu, nhất là chế biến nông, lâm, thủy 

sản gắn với xây dựng thương hiệu sản phẩm đặc trưng và phát triển chuỗi giá trị 

bền vững; khai thác tốt tiềm năng, thế mạnh về điện mặt trời, thủy điện, điện 

gió, điện sinh khối; phát triển các khu, cụm công nghiệp; phát triển nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn; 

nâng cao chất lượng sản phẩm nông sản hàng hóa chủ lực theo chuỗi giá trị gắn 

với xây dựng, phát triển và bảo vệ thương hiệu; phát triển du lịch thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; từng bước đưa Sơn La trở thành trọng điểm du lịch của vùng 

trung du, miền núi phía bắc và vùng biên giới Việt Nam - Lào; phát triển Khu du 

lịch quốc gia Mộc Châu với nhiều sản phẩm du lịch độc đáo, phấn đấu trở thành 

một trong những khu du lịch hàng đầu của vùng trung du và miền núi Bắc Bộ; 

phát triển du lịch lòng hồ thủy điện Sơn La thành khu du lịch quốc gia, phát triển 

du lịch tại xã Tà Xùa, Ngọc Chiến; tạo điểm nhấn và động lực phát triển kinh tế du 

lịch của tỉnh. Phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh; ứng dụng công nghệ số; 

thúc đẩy tăng trưởng khách du lịch quốc tế và nội địa. 

1.2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư; rà soát, hoàn thiện cơ chế, 

chính sách để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo động lực thu hút đầu tư phát 

triển kinh tế - xã hội, xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch và 

bình đẳng. 
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- Thu hút từ 100-150 dự án đầu tư mới1, số vốn đăng ký đầu tư khoảng 

90.000 tỷ đồng, tăng gấp 2 lần so với giai đoạn 2021-2025. 

- Hoàn thành khoảng 30% số dự án đã cấp chủ trương đầu tư, vốn đầu tư thực 

hiện đóng góp khoảng 25% vào tổng vốn đầu tư toàn xã hội trong cả giai đoạn. 

1.3. Định hướng thu hút đầu tư giai đoạn 2025-2030 

1.3.1. Xác định các lĩnh vực trọng điểm thu hút đầu tư trong giai đoạn 

2025-2030 với mục tiêu khai thác tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, phù 

hợp với chủ trương ưu tiên phát triển của tỉnh, của xã, phường trong nhiệm kỳ. 

Các lĩnh vực ưu tiên phát triển của tỉnh dự kiến gồm: 

- Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông 

nghiệp hữu cơ. Phát triển kinh tế tuần hoàn trong nông nghiệp. 

- Phát triển du lịch, dịch vụ cao cấp kết hợp du lịch văn hóa và phát huy 

lợi thế về nông nghiệp: Phát triển du lịch bền vững gắn với bảo vệ môi trường 

và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc; phát triển sản phẩm du lịch đặc thù, 

độc đáo; tập trung khai thác du lịch tại Khu du lịch Quốc gia Mộc Châu, khu du 

lịch vùng lòng hồ thuỷ điện Sơn La. Khai thác tốt tiềm năng, lợi thế du lịch tại 

các khu, điểm du lịch trong tỉnh.  

- Phát triển năng lượng tái tạo gắn với thích ứng biến đổi khí hậu: Khuyến 

khích đầu tư vào các dự án năng lượng tái tạo, điện gió, điện mặt trời, điện sinh 

khối,… để tận dụng lợi thế về điều kiện tự nhiên gắn với khai thác sử dụng hiệu 

quả quỹ đất. 

- Khai thác, chế biến nông sản, thủy sản gắn với xây dựng thương hiệu sản 

phẩm đặc trưng và phát triển chuỗi giá trị bền vững: Thu hút doanh nghiệp đầu 

tư, phát triển chuỗi liên kết sản xuất - chế biến - tiêu thụ. 

- Khai thác, chế biến, phát triển sản phẩm lâm sản gắn với xây dựng 

thương hiệu sản phẩm đặc trưng và phát triển chuỗi giá trị bền vững: Tập trung 

thu hút đầu tư các dự án trồng rừng gỗ lớn, các sản phẩm lâm sản ngoài gỗ, khai 

thác các giá trị từ rừng. 

- Các dự án phát khu đô thị, khu dân cư nông thôn, chỉnh trang đô thị gắn 

với khai thác phát triển du lịch. 

- Tăng cường thu hút đầu tư, hoàn thiện hạ tầng số đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số toàn diện trên lĩnh vực kinh tế số và xã hội số. 

- Hoàn thiện hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn phù hợp 

với quy định, định hướng phát triển kinh tế - xã hội theo lộ trình của Thủ tướng 

Chính phủ và điều kiện thực tế của địa phương. 

- Phát triển hệ thống giết mổ tập trung hiện đại, đáp ứng tiêu chuẩn kỹ 

thuật, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 

                                           
1 Trong đó gồm: (1) Dự án chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư; (2) Dự án đấu 

giá theo quy định của pháp luật về đất đai; (3) Dự án đấu thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu. 
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- Phát triển công nghiệp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường quy mô lớn gắn với bảo vệ môi trường. 

1.3.2. Địa bàn trọng điểm kêu gọi đầu tư 

(1) Hình thành trung tâm chế biến nông sản hiện đại, gắn với các vùng 

nguyên liệu chủ lực của tỉnh (xoài, nhãn, mận, chanh leo, cà phê…); nâng cao tỷ 

lệ chế biến sâu và giá trị gia tăng cho sản phẩm. Giảm tổn thất sau thu hoạch, 

tăng khả năng bảo quản, đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng, phục vụ tiêu thụ nội địa 

và xuất khẩu. Thu hút doanh nghiệp đầu tư vào chế biến - bảo quản - logistics, 

thúc đẩy phát triển chuỗi giá trị nông sản.  

(2) Đẩy mạnh phát triển hạ tầng thương mại - logistics, hình thành trung 

tâm logistics cấp vùng tại các xã khu vực Mộc Châu và Mai Sơn; hoàn thiện hệ 

thống chợ đầu mối, kho lạnh, trung tâm thương mại, siêu thị; phát triển thương 

mại biên giới tại cửa khẩu Lóng Sập. 

(3) Thu hút đầu tư để khai thác tốt thế mạnh về năng lượng tái tạo, điện 

mặt trời, điện gió tại các địa bàn có tiềm năng, thế mạnh (như: điện năng lượng 

mặt trời trên lòng hồ thủy điện Sơn La; điện mặt trời mặt đất; điện gió tại một 

số khu vực có tiềm năng như các xã Mai Sơn, Hồng Ngài, Tà Xùa,…). 

(4) Phát triển Khu du lịch quốc gia Mộc Châu với nhiều sản phẩm du lịch 

độc đáo, phấn đấu trở thành một trong những khu du lịch hàng đầu của vùng 

trung du và miền núi Bắc Bộ; phát triển du lịch lòng hồ thủy điện Sơn La thành 

khu du lịch quốc gia; phát triển du lịch tại các xã Tà Xùa, Ngọc Chiến, Mường 

Chanh và khu vực đèo Pha Đin; phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh; ứng 

dụng công nghệ số. 

(5) Tiếp tục thu hút đầu tư các dự án phát khu đô thị, khu dân cư nông 

thôn, chỉnh trang đô thị gắn với khai thác, phát triển du lịch theo hướng bền 

vững, trọng tâm là vùng đô thị dọc Quốc lộ 6, vùng đô thị phía Đông Nam gắn 

với khu du lịch quốc gia Mộc Châu, vùng đô thị gắn với vùng lòng hồ và lưu 

vực sông Đà, vùng đô thị vùng cao biên giới. 

(6) Các xã, phường xác định các hoạt động, lĩnh vực, khu vực ưu tiên thu 

hút đầu tư để khai thác, phát huy các tiềm năng, thế mạnh của địa phương. 

(7) Tăng cường thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Vân Hồ; 

hoàn thiện, khai thác hiệu quả của Khu công nghiệp Mai Sơn giai đoạn I và triển 

khai hoạt động đầu tư Khu công nghiệp Mai Sơn giai đoạn II. 

(8) Rà soát, quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả các cụm công nghiệp 

hiện có; nghiên cứu phát triển cụm công nghiệp theo quy hoạch, trong đó ưu tiên 

tại địa bàn thuận lợi có điều kiện thu hút đầu tư và vận hành hiệu quả. 

1.3.3. Tập trung thu hút FDI vào các ngành ứng dụng công nghệ cao như: 

Công nghiệp khai thác, chế tạo; công nghiệp chế biến nông nghiệp; sản xuất 

công nghiệp...  
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1.3.4. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát thực hiện công tác giới thiệu, thu hút 

nguồn lực thực hiện các dự án theo phương thức đối tác công tư (PPP), nhất là 

hoạt động đầu tư kết cấu hạ tầng. 

1.3.5. Quản lý thực hiện tốt các dự án, tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ 

trợ thủ tục đồng hành cùng các Nhà đầu tư. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Chủ động thực hiện công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung và lập 

mới các quy hoạch theo phân cấp, kế hoạch triển khai các quy hoạch để thực 

hiện mục tiêu nhiệm vụ thu hút đầu tư đối với từng ngành, từng địa bàn xã, 

phường 

- Tập trung rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch tỉnh theo quy định và tiến 

độ đề ra. Đẩy nhanh tiến độ rà soát, lập bổ sung các quy hoạch chung, quy hoạch 

phân khu và các quy hoạch có liên quan làm cơ sở triển khai thu hút nhà đầu tư 

thực hiện các dự án, tạo không gian khai thác quỹ đất phát triển hạ tầng thương 

mại, dịch vụ đô thị, tạo nguồn thu ngân sách cho tỉnh để thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội.  

- Khẩn trương triển khai có hiệu quả phương án phân bổ đất đai trong 

quy hoạch tỉnh Sơn La đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; thực hiện công 

tác lập quy hoạch theo quy định của Luật Đất đai. 

2.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư; rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính 

sách để tháo gỡ khó khăn, tạo động lực thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã 

hội, xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch và bình đẳng 

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc thẩm định, quản lý và giám sát đối với các dự án thu hút đầu 

tư trên địa bàn tỉnh đảm bảo "6 rõ: rõ thẩm quyền, rõ người, rõ việc, rõ thời 

gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm" nhằm cải thiện, nâng cao chất lượng, trách 

nhiệm của các cơ quan có liên quan. Tăng cường đối thoại, đồng hành cùng 

doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đầu tư, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện các dự án. Xây dựng môi trường đầu tư thông 

thoáng, minh bạch. 

- Chỉ đạo tập trung giải quyết các tồn đọng kéo dài liên quan đến đất đai 

theo chỉ đạo của Trung tương. 

 - Chính quyền các xã, phường phải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và phân bổ 

nguồn lực phù hợp, đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và 

giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng cho các nhà đầu tư để triển khai thực 

hiện dự án. Phải xác định công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt 

bằng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cấp ủy, chính quyền, là trách nhiệm của cả 

hệ thống chính trị, từ đó tập trung lãnh đạo sâu sát, hiệu quả, thực chất. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát liên ngành trong quá trình thực 

hiện các dự án đầu tư. Theo dõi, giám sát hoạt động đầu tư và xử lý nghiêm các 

dự án vi phạm quy trình đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường. Kiên quyết xử lý, 
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thu hồi đất các dự án không triển khai, tiến độ thực hiện chậm, năng lực Nhà đầu tư 

không đảm bảo. 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch hỗ trợ đầu tư; đôn đốc quy trình thực 

hiện các thủ tục về đất đai, môi trường, xây dựng đảm bảo thời gian, tiến độ 

hoàn thành các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hạn 

chế tối đa việc điều chỉnh tiến độ thực hiện các dự án. 

- Xây dựng "Nền tảng xúc tiến đầu tư số" công khai, minh bạch thông tin, 

ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số trong xúc tiến, quản lý và hỗ trợ đầu tư. Hệ 

thống hóa quy trình, thủ tục thực hiện các dự án theo từng hình thức tương ứng 

quy định của pháp luật hiện hành. 

2.3. Rà soát đánh giá tình hình thực hiện và tổ chức triển khai các cơ 

chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ thu hút đầu tư của Trung ương vào điều kiện 

thực tế của địa phương, ban hành bổ sung theo thẩm quyền đảm bảo quy định 

 - Từng ngành, từng địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ thu hút đầu tư cả giai đoạn 2025-2030 và từng năm (rõ mục tiêu, 

nhiệm vụ, danh mục ưu tiên thu hút đầu tư, địa bàn ưu tiên, các nhiệm vụ, giải 

pháp cụ thể đảm bảo rõ trách nhiệm và thời gian hoàn thành…). Định kỳ hằng 

năm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện. 

- Nghiên cứu, đánh giá, đề xuất bổ sung chính sách hỗ trợ của tỉnh theo ngành, 

lĩnh vực, địa bàn, đảm bảo theo quy định của pháp luật và phù hợp thực tiễn. 

- Đề xuất thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư đối với từng lĩnh vực theo quy 

định của pháp luật kết hợp với khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, hợp tác xã triển khai dự án sản xuất, ứng dụng kỹ thuật, công 

nghệ, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp và xây dựng thương hiệu. 

- Rà soát, cân đối nguồn lực thực hiện các chính sách hỗ trợ đầu tư đảm 

bảo hỗ trợ đúng đối tượng cần ưu tiên theo định hướng thu hút đầu tư của tỉnh. 

2.4. Tổ chức có hiệu quả công tác hỗ trợ, xúc tiến đầu tư đảm bảo sát 

với yêu cầu thu hút đầu tư của tỉnh 

- Tổng hợp, xây dựng thông tin danh mục dự án trọng điểm ưu tiên thu 

hút đầu tư giai đoạn 2025-2030 phù hợp với định hướng phát triển và tình hình 

thực tiễn (bao gồm: dự án mời gọi đầu tư theo các lĩnh vực, danh mục các dự án 

có sử dụng đất, dự án đối tác công tư (PPP), danh mục các khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp mời gọi đầu tư…). Thực hiện công khai, công bố danh mục dự 

án đấu thầu lựa chọn Nhà đầu tư; xây dựng, công khai danh mục khu đất đấu giá 

để thực hiện công tác lựa chọn đầu tư. 

Rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thúc đẩy hoạt động thu hút đầu 

tư chiến lược như: Hệ thống hạ tầng giao thông kết nối, đấu nối hạ tầng kỹ thuật 

khung; phát triển vùng nguyên liệu; cải cách thủ tục hành chính… tạo điều kiện 

cho các dự án ưu tiên thu hút đầu tư đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành, phát huy 

hiệu quả. 
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- Xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư hàng năm có trọng tâm, trọng 

điểm và triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực các hoạt động xúc tiến đầu tư 

để phục vụ công tác thu hút đầu tư. 

- Xây dựng "Nền tảng xúc tiến đầu tư số": Đầu tư nâng cấp hạ tầng công 

nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu áp dụng công nghệ của cuộc Cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư phục vụ hoạt động theo dõi hoạt động dự án và xử lý hồ sơ; 

ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính, rút ngắn thời gian 

giải quyết các thủ tục, nâng cao hiệu quả quản lý và hoạt động của bộ máy chính 

quyền các cấp.  

- Hệ thống hóa quy trình, thủ tục: Rà soát, hệ thống hóa các quy trình, thủ 

tục liên quan đến đầu tư để đảm bảo tính minh bạch, rõ ràng và rút ngắn thời 

gian xử lý hồ sơ, góp phần tiết kiệm thời gian và chi phí, tăng tính hấp dẫn của 

môi trường đầu tư tại Sơn La. 

- Tiếp tục nâng cao vai trò của các cơ quan, đơn vị trong tư vấn, hỗ trợ 

doanh nghiệp.  

2.5. Khai thác phát huy hiệu quả quỹ đất khu công nghiệp, sẵn sàng 

mời gọi nhà đầu tư 

- Cân đối nguồn vốn để tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng và đầu tư 

hoàn thiện Khu công nghiệp Mai Sơn giai đoạn I; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

công tác kêu gọi và thu hút đầu tư vào khu công nghiệp Mai Sơn giai đoạn II, 

khu công nghiệp Vân Hồ. 

- Đảm bảo sẵn sàng các điều kiện về hạ tầng gồm đường, điện, nước, xử 

lý chất thải, thông tin, logistics… để tiếp nhận các dự án đầu tư (Trong đó: tập 

trung thu hút đầu tư hướng vào các tập đoàn, các doanh nghiệp có uy tín và 

tiềm lực tài chính, sử dụng công nghệ cao, hiện đại, thân thiện môi trường…). 

- Rà soát, chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cần thiết để thu hút nhà đầu tư đầu 

tư hạ tầng và kinh doanh các khu công nghiệp như: Công tác quy hoạch, hạ tầng, 

nguồn nhân lực, vùng nguyên liệu, đảm bảo về năng lượng, cải cách thủ tục hành 

chính…  

2.6. Khai thác cụm công nghiệp ở địa bàn có điều kiện thuận lợi tạo quỹ 

đất thực hiện công tác thu hút đầu tư 

 - Rà soát, quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả các cụm công nghiệp 

hiện có, nâng cao tỷ lệ lấp đầy các cụm công nghiệp. Nghiên cứu phát triển cụm 

công nghiệp theo quy hoạch, trong đó ưu tiên tại địa bàn thuận lợi cho công tác 

thu hút đầu tư, có khả năng lấp đầy cao, như: gần vùng nguyên liệu, xử lý các 

vấn đề về môi trường; thuận tiện trong việc đấu nối hạ tầng. 

- Rà soát các cụm công nghiệp đã thành lập để sắp xếp xử lý và quản lý 

đảm bảo quy định. 

- Thống nhất quy trình, thủ tục để thành lập và triển khai hoạt động đầu tư 

cụm công nghiệp. Xây dựng cơ chế hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư vào các 
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cụm công nghiệp; định hướng quy hoạch các cơ sở chế biến nông, lâm, thủy sản 

vào các cụm công nghiệp.  

2.7. Tập trung thu hút FDI vào các ngành ứng dụng công nghệ cao mà 

tỉnh có lợi thế như: Công nghiệp khai thác chế tạo, công nghiệp chế biến 

nông nghiệp, sản xuất công nghiệp...  

- Tranh thủ có hiệu quả sự hỗ trợ của các Bộ, ngành Trung ương, các Đại 

sứ quán Việt Nam trong công tác thu hút đầu tư, tìm kiếm, thiết lập và xây dựng 

mối quan hệ hợp tác với các cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, các tổ 

chức quốc tế nhằm tranh thủ sự ủng hộ và giúp đỡ của các quốc gia, các tổ chức 

chức quốc tế và vùng lãnh thổ, các văn phòng đại diện của các tập đoàn và tổ 

chức kinh tế lớn tại Việt Nam. 

- Rà soát xây dựng tài liệu, danh mục thu hút đầu tư phục vụ giới thiệu 

tiềm năng, cơ hội đầu tư nhất là tận dụng các cơ hội đón các luồng dịch chuyển 

(Vốn đầu tư, nhà máy sản xuất, công nghệ,…), tham gia chuỗi cung ứng toàn 

cầu của các nhà đầu tư lớn đến từ các nước Mỹ, EU, Nhật Bản, Hàn Quốc,… 

- Chuẩn bị tốt các quỹ đất đáp ứng điều kiện về hạ tầng, đất đai, nguồn lao 

động để giới thiệu, tiếp nhận các dự án, ưu tiên tập trung thu hút FDI vào các khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp để thuận lợi cho công tác quản lý, xử lý chất thải, 

rác thải,… 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

xã, phường tùy điều kiện cụ thể của địa bàn, cơ quan, đơn vị mình lựa chọn các 

hình thức tuyên truyền phù hợp như: Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, tuyên truyền lồng ghép gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày 

truyền thống; sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt, sinh hoạt văn hoá, 

văn nghệ…Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, Fanpage, Facebook, 

Zalo ... của các cơ quan, đơn vị. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với 

Ban Xây dựng Đảng đảng uỷ xã, phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền đảm 

bảo mục đích, yêu cầu, phù hợp với nhiệm vụ chung và nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. 

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh lựa chọn hình thức tuyên 

truyền phù hợp, hiệu quả. 
 

Nơi nhận: 
- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy;       

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Các ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh; 

- Lưu: VT, ( Nguyễn Thanh). 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Lương Tâm 
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